
                                                                                 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2022 

O Estado de Goiás, por meio do Conselho Escolar Professora Maria Pereira 
de Vasconcelos, com sede na Rua Padre Domingos, nº 13 - Centro, 
Luziânia/GO, torna público aos interessados que fará realizar, em sessão 
pública, o procedimento licitatório: Tomada de Preços nº 001/2022; Proc. nº 
2022.0000.604.3988. Abertura: 30 de setembro de 2022, às 14h; Tipo da 
Licitação: Menor preço, regime de execução empreitada preço 
global. Objeto: Contratação de pessoa jurídica de engenharia para 
finalizar 2 unidades do bloco de 3 salas de aula, implantação de 
subestação, projeto de prevenção e combate a incêndio, central de gás, 
pintura letreiro e outros, para atender o Colégio Estadual Professora 
Maria Vasconcelos, no município de Luziânia-GO. Fonte: 100. Total 
Estimado: R$ 432.016,05. Retire e acompanhe o Edital no 
site.educacao.go.gov.br/. Informações na Unidade Escolar, (61) 3622-1857. E-
mail: sreluziania@seduc.go.gov.br. 

Goiânia, 12 de setembro de 2022. 
Luiz Gonzaga de Sousa 

Presidente da Comissão Especial de Licitação 



14Diário OficialGOIÂNIA, TERÇA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2022
ANO 186 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.879
<#ABC#329588#14#385471>

CHAMADA PÚBLICA 002/2022
EXTRATO DE CONTRATO/CHAMADA PÚBLICA/INDIVIDUAIS

Contrato nº 002/2022. PROCESSO nº: 2022.0000.603.5270 
UNIDADE ESCOLAR COLÉGIO ESTADUAL MOYSÉS PEREIRA 
PEIXOTO; Contratante: Conselho Escolar Moysés Pereira Peixoto 
CNPJ: 00.685.584/0001-86 Contratada: JOÃO PAULO FARIA 
PINHEIRO CPF nº: 031.876.351-64. OBJETO: Fornecimento de 
gêneros alimentícios para a Merenda Escolar. VALOR: R$ 6.231,01 
(seis mil, duzentos e trinta e um reais e um centavo) VIGÊNCIA: 
07(sete) meses, contados a partir da data da assinatura. DATA DE 
ASSINATURA: 20.06.2022.

SAMYA PAULA DE ALCÂNTARA PEREIRA
PRESIDENTE DO CONSELHO ESCOLAR

<#ABC#329588#14#385471/>

Protocolo 329588
<#ABC#329590#14#385474>

EXTRATO

CHAMADA PÚBLICA 002/2022
EXTRATO DE CONTRATO/CHAMADA PÚBLICA/FORNECEDOR 

INDIVIDUAL

Contrato nº 004/2022. PROCESSO nº: 2022.0000.603.5272. 
UNIDADE ESCOLAR ESCOLA ESTADUAL PROFESSOR 
ALFREDO NASSER; Contratante: Conselho Escolar Professor 
Alfredo Nasser. CNPJ: 00.672.983/0001-02 Contratada: João Paulo 
Faria Pinheiro. CPF nº: 031.876.351-64. OBJETO: Fornecimento 
de gêneros alimentícios para a Merenda Escolar. VALOR: R$ 
4.225,80 (quatro mil, duzentos e vinte e cinco reais e oitenta 
centavos) VIGÊNCIA: 07 (sete) meses, contados a partir da data 
da assinatura. DATA DE ASSINATURA: 20.06.2022.

________________________
Adriana Kárita Fernandes de Araújo

PRESIDENTE DO CONSELHO ESCOLAR
<#ABC#329590#14#385474/>

Protocolo 329590
<#ABC#329592#14#385475>

EXTRATO

CHAMADA PÚBLICA 002/2022
EXTRATO DE CONTRATO/CHAMADA PÚBLICA INDIVIDUAL

Contrato nº 0012/2022. PROCESSO nº: 2022.0000.603.5275. 
UNIDADE ESCOLAR ESCOLA ESTADUAL NOSSA SENHORA 
DAS GRAÇAS; Contratante: Conselho Escolar Nossa Senhora das 
Graças, CNPJ: 00.688.178/0001-77 Contratada: Vilmar de Souza 
Castro CPF/CNPJ nº: 804.132.771-00. OBJETO: Fornecimento de 
gêneros alimentícios para a Merenda Escolar. VALOR: R$ 593,50 
VIGÊNCIA: 7 (sete) meses, contados a partir da data da assinatura. 
DATA DE ASSINATURA: 20.06.2022.

ZELIA MARIA DE SOUZA SILVA
PRESIDENTE DO CONSELHO ESCOLAR

<#ABC#329592#14#385475/>

Protocolo 329592
<#ABC#329479#14#385352>

NOTIFICAÇÃO Nº 37, de 12 de setembro de 2022

Interessado: Construtora América Ltda
CNPJ: 11.929.241/0001-36
Endereço: Local incerto e não sabido

A Comissão Permanente de Tomada de Contas 
Especial, constituída pela Portaria 1929/2022 - SEDUC, no uso de 
suas atribuições legais e tendo em vista a Resolução Normativa nº 
016/2016,  vem reiterar a NOTIFICAÇÃO de nº 35 (000032966445), 
para que V. Sa., compareça perante esta Comissão, na Quinta 
Avenida nº 212, QD 71 - Bairro Setor Leste Vila Nova - Goiânia - GO 
- CEP 74643-030,  no dia  23 de setembro de 2022, às 10:00h (dez 
horas), com a finalidade de apresentar informações necessárias 
à apuração dos fatos relativos às irregularidades encontradas na 
prestação de contas referente à execução da reforma na estrutura 
física da Escola Estadual Professor Agostinho Nunes de Souza, com 

recursos oriundos do “Programa Melhoria da Infraestrutura Física, 
Pedagógica e Tecnológica”, Portaria nº 1854/2016 - GAB/SEDUCE 
no valor de R$ 114.718,18 (cento e quatorze mil setecentos e 
dezoito reais e dezoito centavos).

Eis que, V. Sa. não compareceu perante esta Divisão 
para demais esclarecimentos e informações pertinentes ao caso 
em comento, vez que infrutífera a notificação inical, conforme 
Aviso de Recebimento emitido pela Empresa Brasileira de Correios 
e Telégrafos, na data de 25/08/2022, sob a justificativa que a 
edificação, constante do endereço, foi demolida.

Destarte, restar inexitosa a tentativa de Notificação via 
Correios, sendo, portanto, necessária a Notificação via Edital, por 
intermédio do Diário Oficial do Estado de Goiás e Jornal Diário do 
Estado.

Oportuno salientar que resta de extrema necessidade o 
atendimento dos seguintes tópicos:

1. Toda documentação referente à contratação dos 
serviços (memorial descritivo, edital, contrato, ordens de serviço, 
...);

2. Outras informações que contribuam para a apuração 
dos fatos.

3. Que sejam cientificados da Instauração da Tomada 
de Contas Especial, bem como da imprescindível colaboração dos 
mesmos na apuração dos fatos e das responsabilidades advindas, 
ao teor do art. 3º da Resolução Normativa nº 016/2016 TCE.

Moema Gonçalves de Oliveira
Presidente da Comissão Permanente de Tomada de Contas 

Especial

Anna Rita Ludovico Ferreira Bromonschenkel
Vice - Presidente da Comissão Permanente de Tomada de Contas 

Especial

Luana Lopes Negreiros
Secretária da Comissão Permanente de Tomada de Contas 

Especial
<#ABC#329479#14#385352/>

Protocolo 329479
<#ABC#329447#14#385316>

AVISO DE ABERTURA DE PROPOSTAS DE PREÇOS
TOMADA DE PREÇOS Nº 090/2022

O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado da Educação, 
com sede na Quinta Avenida, Qd. 71, nº 212, St. Leste Vila Nova, 
Goiânia/GO, após cumprimento do § 4º, art. 109, da Lei Federal 
nº 8.666/93, torna público aos interessados que fará realizar, em 
sessão pública, a abertura das propostas de preços, referente a 
Tomada de Preços nº 090/2022; Processo: 2021.0000.602.9412, 
das empresas HABILITADAS: 1- Alpha Essential Construtora e 
Incorporadora Ltda, CNPJ: 45.024.425/0001-79; 2- Excelência 
Incorporadora e Comércio Eireli, CNPJ: 30.177.339/0001-29 e 3- 
S.C Serra Projetos e Construções - ME, CNPJ: 11.714.990/0001-46. 
Abertura: 14 de setembro de 2022, às 9h; Objeto: Contratação 
de empresa de engenharia para execução de reforma e conclusão 
de obra do Centro de Ensino em Período Integral Presidente Costa 
e Silva, no município de Goianésia-GO. Informações adicionais 
poderão ser obtidas junto à Gerência de Licitação, no endereço 
anteriormente mencionado. E-mail: licitacao@seduc.go.gov.br.

Goiânia, 12 de setembro de 2022.
Alessandra Batista Lago

Gerente de Licitação
<#ABC#329447#14#385316/>

Protocolo 329447
<#ABC#329508#14#385383>

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2022

O Estado de Goiás, por meio do Conselho Escolar Professora Maria 
Pereira de Vasconcelos, com sede na Rua Padre Domingos, nº 
13 - Centro, Luziânia/GO, torna público aos interessados que fará 
realizar, em sessão pública, o procedimento licitatório: Tomada de 
Preços nº 001/2022; Proc. nº 2022.0000.604.3988. Abertura: 30 de 
setembro de 2022, às 14h; Tipo da Licitação: Menor preço, regime 
de execução empreitada preço global. Objeto: Contratação de 
pessoa jurídica de engenharia para finalizar 2 unidades do 
bloco de 3 salas de aula, implantação de subestação, projeto 
de prevenção e combate a incêndio, central de gás, pintura 

 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL  CODIGO DE AUTENTICACAO: dd15f29a



15Diário OficialGOIÂNIA, TERÇA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2022
ANO 186 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.879

letreiro e outros, para atender o Colégio Estadual Professora Maria Vasconcelos, no município de Luziânia-GO. Fonte: 100. Total 
Estimado: R$ 432.016,05. Retire e acompanhe o Edital no site.educacao.go.gov.br/. Informações na Unidade Escolar, (61) 3622-1857. E-mail: 
sreluziania@seduc.go.gov.br.

Goiânia, 12 de setembro de 2022.
Luiz Gonzaga de Sousa

Presidente da Comissão Especial de Licitação
<#ABC#329508#15#385383/>

Protocolo 329508
<#ABC#329565#15#385443>

AVISO DE LICITAÇÃO
A SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, torna público o Edital da CHAMADA PÚBLICA - 2º Semestre, 
referente a contratação de Grupos Formais, Informais e Individuais, para fornecimento de gêneros alimentícios para a Merenda Escolar, nas 
datas e horários abaixo:

Nº
EDITAL

PROCESSO COORDENAÇÃO 
REGIONAL

UNIDADE/CONSELHO 
ESCOLAR

DATA DE 
RECEBIMENTO DE 
ENVELOPES 2022

DATA 
SESSÃO

2022
02 202200006063160 Anapolis Carlos de Pina 13/09 até 8h59 de 

04/10
04/10 às 9h

03 202200006068707 Achiles de Pina
202200006068755 Zeca Batista
202200006035770 Cesar Toledo
202200006068369 Genoveva R. Carneiro

05 202200006068842 Jad Salomao 13/09 até 9h59 de 
04/10

04/10 às 10h
03 202200006036482 Jarbas Jayme

202200006067841 Jose Abdalla
202200006067585 Andre Gaudie 13/09 até 7h59 de 

04/10
04/10 às 8h

202200006067756 Benedita B. de Andrade
04 202200006067974 Gomes de S. Ramos 13/09 até 9h59 de 

04/10
04/10 às 10h

202200006067383 Jose Resio 13/09 até 8h59 de 
04/10

04/10 às 9h

03 202200006067625 Onofre Quinan 13/09 até 10h29 de 
04/10

04/10 às 
10h30

02 202200006068765 Joao Mendes 13/09 até 7h59 de 
04/10

04/10 às 8h

202200006066412 Aparecida de Goiania Telma V. Sales 13/09 até 8h59 de 
04/10

04/10 às 9h
202200006066024 Nova Cidade
202200006066644 Augusta Machado
202200006066350 Mansoes Paraiso
202200006066583 Rodolfo de Oliveira
202200006066518 Jose L Rodrigues
202200006068216 Colina Azul 13/09 até 9h59 de 

04/10
04/10 às 10h

202200006066661 Pedro X. Teixeira
202200006066781 Jose C. Rosa 13/09 até 7h59 de 

04/10
04/10 às 8h

202200006065480 Santa Fe
202200006067704 Estrela do Sul 13/09 até 13h59 de 

04/10
04/10 às 14h

202200006066526 Joao da C. Carvalho 13/09 até 15h29 de 
04/10

04/10 às 
15h30

202200006066401 Antonio A. Fortes 13/09 até 9h59 de 
04/10

04/10 às 10h
202200006066811 Divaldo D. de Souza
202200006066507 Joaquim R. Teixeira
202200006066572 Geraldo B. de Oliveira 13/09 até 9h49 de 

04/10
04/10 às 

9h50
202200006066314 Geraldo R. da Silva 13/09 até 9h29 de 

04/10
04/10 às 

9h30202200006066714 Jesus C. Leal
202200006066821 Simino R. de Siqueira
202200006065200 Jose B. da Silva
202200006067905 Henrique Santillo 13/09 até 15h59 de 

04/10
04/10 às 16h

202200006065755 Marsomilto A. de Oliveira 13/09 até 14h29 de 
04/10

04/10 às 
14h30

202200006068349 Goiatuba Manoel V. Rosa 13/09 até 9h59 de 
04/10

04/10 às 10h

05 202200006067938 Itumbiara Dom Veloso 13/09 até 8h59 de 
04/10

04/10 às 9h
202200006068734 Jose F. Soares

06 202200006035421 Rubiataba Antonio L. Lacerda
03 202200006067572 Uruaçu Thomaz Adorno

 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL  CODIGO DE AUTENTICACAO: dd15f29a



BRASIL, 13 DE SETEMBRO DE 2022
www.diariodoestadogo.com.br

DocuSign Envelope ID: 83BBE42E-03B3-4D52-A9F5-8AB72D77300F


